Mon fils, dit le Seigneur dans l'Ecclésiastique, mon fils, quand vous entrez au service de Dieu, demeurez dans la justice et dans la crainte, et préparez votre âme à la tentation. Humiliez votre cœur, et attendez avec patience. Supportez les délais de Dieu. Acceptez tout ce qui vous arrive et demeurez en paix dans votre douleur. Confiez-vous à Dieu, et il vous délivrera ; conservez sa crainte, et vieillissez avec elle (*Ibid.* II. 1-4. 6).

Celui qui désire de plaire à Dieu, dit saint Ephrem, et de devenir son héritier par la foi, afin de pouvoir être appelé enfant de Dieu,

doit avant tout embrasser la longanimité, la patience, pour aller au-devant des tribulations, des angoisses, des nécessités, des maladies, des souffrances, des affronts, des injures, des tentations, des démons, et pouvoir supporter toutes ces épreuves (*Tract. de Patientia*).

Le plus grand avantage qu'on puisse tirer des épreuves, ce qui en augmente infiniment le mérite et la récompense, c'est de rendre grâce à Dieu, dit saint Chrysostome : *Maximum lucrum in tribulationibus, est gratiarum actio* (Homil. de Cruce).

Si l'âme, dit saint Grégoire, s'attache fortement à Dieu, pour ne voir que lui en toutes choses, toutes les amertumes se changent en douceur pour elle; toute affection est pour elle un repos : *Si mens, forti intentione in Deum dirigitur, quidquid in hac vita sibi amarum dulce aestimat; omne quod affligit, requiem putat* (Lib. V Moral.).

**Les épreuves, supportées avec patience, sont la porte du ciel et y conduisent.**

Les épreuves sont la porte du ciel, et nous en assurent la possession.

Ainsi il est dit de J. C. : Ne fallait-il pas que le Christ souffrit ces choses ( toute sa passion ), et entrât ainsi dans sa gloire? *Nonne hæc oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam?* ( Luc. xxiv. 26. ) Il a fallu que J. C. souffrit, endurât toutes les épreuves, et qu'il entrât dans la gloire par la voie des souffrances et de la croix.

Il est dit dans le livre des Actes des apôtres, que saint Paul et saint Barnabé affermissaient les âmes, leur enseignant que c'est par bien des tribulations qu'il faut entrer dans le royaume de Dieu : *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei* ( xiv. 21 ).

Les prospérités et la félicité de cette vie sont, au contraire, la porte de l'enfer. C'est pourquoi Dieu les donne souvent aux méchants et aux impies, et les refuse aux bons.....

Quiconque vous honore, Seigneur, dit l'Écriture, est assuré que s'il subit des épreuves durant sa vie, il sera couronné; s'il est affligé, il sera délivré; et s'il est châtié, il pourra obtenir miséricorde : *Hoc pro certo habet omnis qui te colit, quod vita ejus, si in probatione fuerit, coronabitur; si autem in tribulatione fuerit, liberabitur; et si in correptione fuerit, ad misericordiam tuam venire licebit* ( Tob. III. 21 ).